5,0 (cinco), devendo o estudante alcançar 75% (setenta e cinco por cento) de frequência às 

aulas teóricas e práticas. 

O Curso tem a duração mínima de 04 (quatro) anos, em regime de crédito, 

distribuído em 08 (oito) semestres, com a carga horária total de 3.230 (três mil e duzentas e 

trinta) horas. 

2.3 Matriz Curricular do Curso 

1º PERÍODO 

Código Disciplinas CH Créditos Pré/requisitos 

H01 Pré-História 30 02  

H02 Introdução aos Estudos Históricos 60 04  

H03 História Antiga Oriental 60 04  

P01 Português Instrumental I 30 02